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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Prot și †) Ss. Prot și 
Iacint, frați m. PPIacint, frați m. PP

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9711  -0,0018 

Dolarul SUA                   4,4799   -0,0178 

Gramul de aur                      362.4717    +3.7507

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Dragostea w te dorinţa de a contribui la fericirea celuilalt.” - Max Jacob„Dragostea w te dorinţa de a contribui la fericirea celuilalt.” - Max Jacob

curs valutarcurs valutar

În slujba țării, în slujba NATO!†) Sfiintele †) Sfiintele 
Mucenițe Minodora,Mucenițe Minodora,  
Mitrodora și Mitrodora și 
NimfodoraNimfodora

Când intră pensiile Când intră pensiile 
majorate pe cardurimajorate pe carduri

Pensionarii vor primi pensiile majorate pe 
carduri pe 11-12 septembrie. Anunțul a fost făcut 
de către șeful Casei Naționale de Pensii Publice. 
„Prin noua lege, toate pensiile au trecut prin pro-
cesul de recalculare. De săptămâna asta, oamenii 
au început să primească drepturile bănești după 
recalculare.

Avem aproape 83% din numărul total de pen-
sionari care au creșteri la pensii. Creșterea per 
total de 26,65%, ca sumă e o creștere medie de 
622 de lei. Drepturi bănești pe care le primesc 
pensionarii în această perioadă, vorbim de apro-
ximativ două săptămâni în care poștașii merg la 
domiciliile pensionarilor pentru a achita aceste 
drepturi de pensie. Pe 11 sau 12 se vor achita 
pensiile care au card bancar”, a declarat Daniel 
Baciu, președintele CNPP, pentru România TV.

M.P

„Școala Mamei=, eveniment „Școala Mamei=, eveniment 
dedicat mamelor din Gorjdedicat mamelor din Gorj

Vești bune pentru mămici și viitoarele mămici din Târ-
gu Jiu și nu numai! Pe 3 octombrie 2024, la ora 16:30, pe 
Insuliță - la Hotel Anna - va fi organizată „Școala Mamei”, 
eveniment dedicat acesteia și nou-născutului. 

Organizatorii sunt Secția Neonatologie și Secția Obste-
trică-Ginecologie din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Târgu Jiu, în parteneriat cu Töpfer România.

„Școala Mamei” a fost gândită pentru a oferi sprijin și 
resurse utile participantelor la acest eveniment.

„O echipă pluridisciplinară (medici neonatologie, obste-
tricieni, cardiolog pediatric, medic genetică medicală, chi-
rurgie infantilă) vor veni în sprijinul viitoarelor și actualelor 
mămici! Atât mămicile, cât și viitoarele mămici care doresc 
să participe la 
„Școala Mamei” 
trebuie să trans-
mită un email la 
adresa presa@spi-
talgorj.ro, în care 
vor menționa nu-
mele, prenumele 
și un număr de 
telefon la care 
pot fi contactate. 
Vă așteptăm cu 
drag!”, au anunțat 
reprezentanț i i 
S p i t a l u l u i 
Județean de 
Urgență Târgu 
Jiu.

I.I.

Motto: „NATO condam-
nă încălcarea spațiului aeri-
an românesc de către Rusia, 
după incidentul cu dronele din 
noaptea de sâmbătă spre du-
minică, dar spune că nu sunt 
informații care să indice un 
atac intenționat al Moscovei.” 
- The Guardian

 

La fel susține și Mircea 
Geoană, secretarul ge-
neral adjunct demisio-

nar al NATO, în postarea dom-
niei sale pe X, adăugând că: 
„Deși nu avem informații care 
să indice un atac intenționat 
al Rusiei împotriva aliaților, 
aceste acte sunt iresponsabile 
și potențial periculoase.

ORDINUL NATO „SERVICIUL 
MERITUOS= PENTRU MIRCEA 
GEOANĂ! Ca o dovadă supre-
mă a activității lui Mircea Ge-
oană, secretar general adjunct 
al NATO, timp de cinci ani, cu 
mandatele prelungite de două 
ori până la demisia din proprie 
voință, el va fi decorat astăzi 
într-o festivitate organizată 
de Jens Stoltemberg, Secre-
tarul general al NATO. Și nu 
oricum, ci pentru „activitatea 
excepțională în slujba NATO” 
ca secretar general adjunct, 
marți, 10 septembrie, cu Ordi-
nul NATO „Serviciul Merituos”, 
în semn de recunoaștere a, 
cum spuneam, „excepționalei 
activități în slujba Alianței 

Nord-Atlantice.
„ÎN SLUBA ȚĂRII=, DE NICOLAE CIU-

CĂ, FĂCUTĂ PUBLICĂ PE INTERNET ȘI 
WHATSAPP. Romanul autobiografic „În 
slujba țării”, scris de Președintele Par-
tidului Național Liberal și Președinte al 
Senatului, generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă, a fost lansată duminică la Consi-
liul Politic Național al PNL și, după cum 
spunea prim-vicepreședintele liberali-
lor, Rareș Bogdan, cartea este publică 
pe Internet și pe WhatsApp. Chestionat 
la emisiunea DECISIV a Antenei 3 CNN, 
dacă ea va putea fi găsită în librării și 
ce preț are, Rareș Bogdan a declarat: 
„Nu va putea fi găsită în librării și nici 
nu are un preț”. Totuși, cei care o do-
resc se pot adresa celor din Partidul 
Național Liberal și o vor primi gratuit.

SCENARII POSIBILE ȘI IMPOSIBILE 
DESPRE SOARTA LUI NICOLAE CIUCĂ. 
Primul care a lansat un scenariu este 
tocmai fostul președinte al partidu-
lui Național Liberal, Crin Antonescu. 
El este de părere că ar fi bine ca Ni-
colae Ciucă să se retragă din postura 
de candidat la alegerile prezidențiale 
din partea PNL. Tot Crin Antonescu a 
mai pronunțat și două nume care ar 
putea să-l înlocuiască, în persoana lui 
Ilie Bolojan, președintele Consiliului 
Județean Bihor și fost primar al muni-
cipiului Oradea, în mai multe mandate, 
ori europarlamentarul Eduard Hellvig, 
fost director al SRI. Funcție din care a 
demisionat. Evident, și Nicolae Ciucă, 
dar și Rareș Bogdan susțin că dumini-
că, la Consiliul Național al PNL, Nicolae 
Ciucă va fi desemnat drept candidatul 
liberalilor la alegerile prezidențiale, 

fără dubiu, și altă propunere nu ar mai 
exista!

POLITICIENII, BULUC, LA DESCHI-
DEREA ANULUI DE ÎNVĂȚĂMÂNT. Cum 
era de așteptat, politicienii s-au aflat, 
luni, 9 septembrie în primul rând al 
deschiderii noului an de învățământ. 
Un an în care ministrul Educației, Li-
gia Deca, a promis un mare număr de 
schimbări în desfășurarea anului școlar 
2024/2025. Nu voi cita din discursul 
președintelui Klaus Iohannis, chiar 
dacă domnia sa a lansat programul 
„România educată”, care-i mult prea 
departe și de bunele intenții. Mai de-
cent decât în alte dăți, George Simion, 
președintele Alianței pentru Unirea Ro-
mânilor (AUR), i-a îndemnat pe elevi: 
„Țineți-vă de școală. E singura noastră 
șansă, ca țară, de a progresa.”

ION PREDO�ANU

P.S. POLITICO.EU PREZICE DOME-
NIUL DE ACTIVITATE AL COMISARULUI 
EUROPEAN DIN PARTEA ROMÂNIEI. 
Face o previziune și apreciază că eu-
roparlamentarul român Roxana Mînza-
tu ar putea fi propusă Comisar pentru 
muncă, drepturi sociale și locuințe. 
(Ion Predo�anu)
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„Clădirile care dețin aviz de se-
curitate la incendiu nu înseamnă că 
reprezintă un pericol pentru copii, 
cum nu înseamnă nici faptul că la 
construcțiile care dețin autorizație 
de securitate la incendiu nu există 
riscul sau posibilitatea de a se produ-
ce o situație de urgență generată de 
un incendiu. Există doar certitudinea 
că sunt îndeplinite toate condițiile de 
securitate la incendiu și că riscurile 
sunt minimalizate”, a precizat Florin 
Chisim, purtătorul de cuvânt al ISU 
Gorj, în conferința de presă de săptă-
mâna trecută.

Instituția a comunicat ieri, 9 sep-
tembrie, odată cu începerea noului 
an școlar, că verificările unităților 
școlare vor continua. „Atunci când 
vorbim despre unitățile școlare, 
vorbim în principal despre copii, pe 
care cu toții ne dorim să-i știm în 
siguranță. A devenit o practică pentru 

ISU Gorj dă asigurări: Există certitudinea 
că riscurile sunt minimalizate în școli
Inspectoratul pentru Situații de Urgență Gorj a informat despre situ-
aţia unităţilor de învăţământ care necesită obţinerea autorizaţiei de 
securitate la incendiu. Astfel, din totalul de 532 clădiri din județ, pen-
tru 278 clădiri nu este necesară obținerea acestui act administrativ în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare, 209 dețin autorizație 
de securitate la incendiu, iar 45 dintre cele 46 de unități școlare care 
nu și-au obținut încă autorizația de securitate la incendiu dețin aviz 
de securitate la incendiu. 

noi, pompierii militari, ca premergă-
tor începerii anului școlar, să efectu-
ăm verificări la unitățile școlare din 
județ pentru a ne asigura că nu există 
pericole majore și riscuri de produce-
re a situațiilor de urgență la aceste 
categorii de construcții.Scopul nostru 
nu este doar acela de a verifica aces-
te construcții și încercăm, ca și în anii 
precedenți, să organizăm diferite 
activități prin care să interacționăm 
direct cu copiii și, prin discuții con-
structive, să-i facem pe de o parte 
să conștientizeze riscurile de produ-
cere a situațiilor de urgență, iar pe 
de altă parte să cunoască regulile pe 
care trebuie să le adopte atunci când 
se produce o situație de urgență”, 
transmit pompierii.

Activități împreună cu copiii

Inspectoratul atrage atenția că 

elevii din clasele mari se pot infor-
ma cu ușurință despre riscuri și chiar 
sunt rugați să se informeze, accesând  
platforma națională  https://fiiprega-
tit.ro/. 

„Cei mai mari dintre copii au luat 
contact cu lumea tehnologiei, în spe-
cial cu rețelele de socializare. Pe ei 
îi rugăm să-și rupă o mică parte din 
timpul lor liber și să acceseze plat-
forma națională https://fiipregatit.
ro/. 

Pentru cei mai mici, dar și pen-
tru cei mari deopotrivă, pe parcursul 

anului școlar vom organiza o serie 
de activități atractive prin care, cu 
siguranță, vor învăța multe informații 
foarte utile despre cum ne compor-
tăm atunci când se produce o situație 
de urgență.

Dragi copii, vă urăm un an școlar 
așa cum vi-l doriți, rezultatele pe 
care le obțineți să fie pe măsura 
așteptărilor voastre și, cel mai im-
portant, să fiți feriți de situațiile de 
urgență!”, a mai transmis Inspectora-
tul pentru Situații de Urgență Gorj.

M.C.H.

Federația Națională a 
Muncii organizează sâmbă-
tă, 14 septembrie 2024, o 
nouă întâlnire cu cabinetul 
de avocatură Toartă Ionuț, 
privind legile pensionarilor 
și pe recalcularea pensiilor. 
Astfel, întâlnirea de la Motru 
va avea loc la ora 11:00, la 
restaurant Prezident, lângă 
spital, iar cea de la Drobeta-
Turnu Severin, la Hotel „Se-
verin”, ora 14.00.

„Minerii, energeticienii și 
foștii salariați din unitățile 
prestatoare sunt chemați 
să vină cu câte o copie după 
cartea de muncă, decizia de 
pensionare, carte de identi-
tate și, eventual, adeverințe 
cu câștigurile obținute. Reco-
mandăm tuturor salariaților 
din CEO, Minprest, Medser-
vmin să ia adeverința la zi 
pe perioadele lucrate! Sunt 

Minerii și energeticienii care au avut câștig 
de cauză în procesele cu CEO și casele de 
pensii, așteptați la Motru și Severin

așteptați și toți cei care au 
avut câștig de cauză în ho-
tărârile judecătorești împo-
triva Complexului Energetic 
Oltenia sau caselor de pen-
sii din județele Gorj, Hune-
doara, Vâlcea și Mehedinți. 
Relații și amănunte se pot 

obține între orele 8:00 - 
20:00, la numărul de telefon 
0728.39.65.72. Președintele 
Federației Naționale a Mun-
cii, Constantin Crețan”, a 
transmis liderul într-un co-
municat de presă.

M.C.H.

Post vacant la Post vacant la 
Ambulanța Gorj Ambulanța Gorj 

Serviciul de Ambulanță 
Județean Gorj organizează con-
curs în vederea ocupării unui 
post de referent I, pe perioadă 
nedeterminată. 

Postul de execuție este va-
cant în cadrul Compartimen-
tului de mișcare exploatare 
auto și nave sanitare, atelier 
întreținere și reparații auto, 
revizie tehnică. Pot participa la 
concurs candidații cu diplomă 
de absolvire a învățământului 
postliceal sau diplomă de ba-
calaureat, care au 3 ani și 6 
luni vechime în specialitate și 
pregătire în domeniul autove-
hiculelor rutiere (mecanic sau 
electric). Se mai cere permis de 
conducere categoria B. În plus, 
doritorii trebuie să dețină diplo-
mă, certificat sau adeverință de 
operator calculator. Dosarele de 
înscriere la concurs se depun 
până la data de 20 septembrie, 

ora 13:00. Proba scrisă va avea 
loc în data de 30 septembrie și 
constă în rezolvarea unui test-
grilă. Proba va fi monitorizată 
audio și video pe toată durata 
desfășurării acesteia. În funcție 
de numărul de candidați înscriși, 
proba scrisă se va susține la se-
diul Serviciului de Ambulanță 
Județean Gorj sau la alt sediu 
comunicat ulterior pe site-ul 
unității. Interviul va avea loc în 
data de 4 octombrie. Vor fi tes-
tate abilitățile și cunoștințele 
impuse de funcție, capacitatea 
de analiză și sinteză, motivația 
candidaților, comportamentul în 
situațiile de criză, abilitățile de 
comunicare, inițiativă și creati-
vitate. Proba va fi monitorizată 
audio și video. Sunt declarați 
admiși la proba scrisă/interviu 
candidații care au obținut mini-
mum 50 de puncte. 

I.I.
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Comunicat de presă 

�PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!�

Primăria Orașului BumbeșƟ  Jiu a semnat contractul de Þ nanțare pentru implementarea 

proiectului  ,,Reabilitare sediu Primărie inclusiv rețele uƟ lități și dotări, orașul BumbeșƟ  Jiu, 
județul Gorj�, depus în cadrul PNRR/2022/C10, Componenta C10 - Fond Local, cod C10-I3-

711.

Proiectul este Þ nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) Componenta 

C10 - Fond Local în cadrul InvesƟ ției I.3: Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a 

îmbunătăți furnizarea de servicii publice de către unitățile administraƟ v � teritoriale.

Valoarea totală a proiectului, inclusiv Þ nanțarea este de 3.750.299,92 lei.

ObiecƟ vul general al proiectului este renovarea energeƟ că moderată a clădirii, contribuind 

asƞ el la îmbunătățirea furnizării de servicii publice la nivel local.

Perioada de implementare a proiectului este de 24 luni de la data de 09.02.2023 până la 

data de 08.02.2025.

Persoană de contact: Păuna Corina � Manager proiect.  

e-mail: primaria@bumbesƟ -jiu.ro

telefon:  0253463465   
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pitalul de Urgență 
Târgu-Cărbunești face 
angajări. Sunt vacante 

patru posturi de infirmieră la 
secțiile Obstetrică-ginecologie, 
Chirurgie generală și Medicină 
internă (două posturi) și un post 
de îngrijitor curățenie la ambu-
latoriul integrat al unității me-
dicale.Cei interesați trebuie să 
aibă studii medii sau generale, 
să nu îndeplinească condițiile 
de pensionare la limită de vâr-
stă și să nu fi avut contractul 
individual de muncă desfăcut 
pentru abateri disciplinare. 
Pentru posturile de infirmieră 
debutantă se cere și absolvirea 

Cinci angajări la spitalul din Cinci angajări la spitalul din 
Târgu-CărbuneștiTârgu-Cărbunești

unui curs de infirmieră. Dosa-
rele de înscriere la concurs se 
vor depune până la data de 20 
septembrie, ora 15.00. Taxa de 
concurs este de 100 de lei și se 
achită la casieria unității. 

Proba scrisă a fost progra-
mată pentru data de 1 octom-
brie, ora 9.00, în vreme ce 
proba practică va avea loc pe 

4 octombrie. Candidații care 
trec de cele două probe susțin 
interviul în data de 9 octom-
brie. Rezultatele finale se vor 
afișa pe 11 octombrie. 

Tematica de concurs și bi-
bliografia sunt afișate la avi-
zierul unității și pe pagina de 
internet a spitalului. 

I.I.

Peste 200 de polițiști 
și jandarmi au acționat 
luni, 9 septembrie, 
în zona unităților de 
învățământ din județul 
Gorj, pentru un debut 
în siguranță al anului 
școlar 2024-2025.

„Emoțiile și bucuria re-
vederii colegilor, educatori-
lor, învățătorilor și profeso-
rilor, precum și încrederea 
cu care copiii încep noul an 
școlar vor defini această 
zi, la fel ca în fiecare an, zi 
în care ne bucurăm să fim 
aproape de elevi.

Siguranţa în şcoli con-
stituie o prioritate pentru 
polițiștii gorjeni și de aceea 
fiecare unitate de învăţă-
mânt este inclusă în itine-
rariile de patrulare auto şi 
pedestră ale Poliţiei, inclu-
siv traseele pe care copiii 
le folosesc pentru a veni și 
pleca de la școală”, a pre-
cizat IPJ Gorj.

Poliţiştii rutieri vor fi 
prezenţi atât în apropierea 
școlilor, cât și pe arterele 
de circulaţie intens tranzi-
tate, având în vedere fap-
tul că valorile de trafic vor 
crește pe drumurile publice 
și este necesară asigura-
rea fluenţei şi siguranţei 
traficului rutier, la orele la 
care copiii vin și pleacă de 
la unitățile de învățământ.

Premergător începerii 
anului școlar 2024-2025, 
s-a stabilit responsabilita-
tea asigurării măsurilor de 
menținere a ordinii publice 
cu ocazia afluirii/defluirii 
elevilor la/de la cursuri, în 
sarcina Poliției, Jandarme-
riei și Poliției Locale.

De asemenea, au fost 
efectuate controale pe li-
nia respectării Legii nr. 
333/2003, privind paza 
obiectivelor, bunurilor și 
valorilor la toate unitățile 

Sute de polițiști și jandarmi, în 
stradă, în prima zi de școală

de învățământ preuniversi-
tar din Gorj.
Totodată, pe linie rutieră 
au fost dispuse verificări 
în ceea ce privește ampla-
sarea corespunzătoare a 
mijloacelor de semnalizare 
și a trecerilor pentru pie-
toni aflate în apropierea 
unităților de învățământ 
preuniversitar, respectiv 
a mijloacelor de transport 
școlar, a conducătorilor 
auto și legalitatea docu-
mentelor acestora. 
„Activitățile preventive în 
unitățile de învățământ se 
vor intensifica pe parcursul 
anului școlar. Scopul aces-
tor activități este acela de 
a prezenta unele modalități 
de soluționare non-agre-
sivă a conflictelor, precum 
şi unele noțiuni juridice 
privind răspunderea pena-
lă şi consecințele comiterii 
unor fapte antisociale, con-
comitent cu promovarea 
tipologiilor comportamen-
tale bazate pe respecta-
rea regulilor de conviețuire 
socială. Vom fi alături de 
elevi, cadre didactice și 
părinți și vă asigurăm de 
întreaga noastră disponi-
bilitate în orice situație. Vă 
dorim mult succes în noul 
an școlar!”, a transmis 
Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj.

M.P.
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Președintele Salvamont România,Președintele Salvamont România,  
pe urmele strămoșului săupe urmele strămoșului său

Concurs de promovare la Tribunalul Gorj. 19 posturi vacante!Concurs de promovare la Tribunalul Gorj. 19 posturi vacante!
Consiliul Superior al Magistraturii a publicat calendarul de desfășurare 
a concursului de promovare efectivă a judecătorilor în funcții de 
execuție. Nu mai puțin de 438 de posturi sunt disponibile în întreaga 
țară, dintre care 19 la Tribunalul Gorj. Magistrații interesați își pot 
depune dosarele până la data de 23 septembrie, urmând ca evalua-
rea să aibă loc între 5 decembrie 2024 și 20 ianuarie 2025. 

Concursul de promovare de la Tri-
bunalul Gorj vizează Secția contenci-
os administrativ și fiscal – 8 posturi, 
Secția I Civilă – 5 posturi, Secția a II-a 
Civilă – 4 posturi și Secția Conflicte de 
muncă și asigurări sociale – 2 posturi.

Pot participa la concurs judecătorii 
care au avut calificativul „foarte bine” 
la ultima evaluare, nu au fost sancţi-
onaţi disciplinar în ultimii 3 ani, cu 
excepția cazurilor în care a intervenit 
radierea sancțiunii disciplinare, și au 
funcționat efectiv timp de cel puțin un 

an la instanța ierarhic inferioară. 
„Potrivit art. 128 alin. (1) din Le-

gea nr. 303/2022, judecătorii care 
participă la concurs trebuie să înde-
plinească următoarele condiții minime 
de vechime: 7 ani vechime în funcția 
de judecător sau procuror, pentru pro-
movarea în funcția de judecător de 
tribunal; 9 ani vechime în funcția de 
judecător sau procuror, pentru promo-
varea în funcția de judecător de curte 
de apel”, arată CSM.

Concursul constă în susținerea unei 

Președintele celui mai impor-
tant serviciu public montan, 
Sabin Cornoiu – Salvamont Ro-

mânia, a avut parte de o experiență 
copleșitoare. A vrut să-și cunoască și 
mai bine străbunicul, ostaș în Primul 
Război Mondial. Și de aici, reluând un 
proiect de acum patru ani, Sabin Cor-
noiu a reușit să dea de urmele eroilor 
noștri, inclusiv ale celor lăsate, foar-
te probabil, de Ecaterina Teodoroiu. 
Povestea este foarte interesantă și 
captivantă, așa cum a scris-o Sabin 
Cornoiu pe pagina sa de Facebook, ur-
mând, după cum anunță președintele 
Salvamont, să desfășoare în curând un 
proiect de voluntariat.

Luptele crâncene din Vrancea

Iată istorisirea lui, referindu-se la 
incursiunea sa din weekendul trecut: 
„În acest weekend, am făcut o ieșire 
în Vrancea, în zona Mărășești, unde 
s-au purtat luptele cele mai crâncene 
ale finalului Primului Război Mondial, 
pentru a pune bazale unui viitor pro-

iect care îmi stătea în gând de câțiva 
ani.  

În urmă cu patru ani, am urcat pe 
culmile Muncelu-Secu în căutarea co-
tei 461, unde străbunicul meu din par-
tea mamei a murit ucis de schija unui 
obuz, în ziua de 19 august 1917. Am 
găsit aici o mulțime de relicve care 
păstrau încă vie oroarea acelor zile, 
tranșee foarte bine păstrate, mii de 
schije, bucăți de proiectile, cartușe, 
grenade, sârmă ghimpată și zeci de 
alte piese care ilustrau pe deplin ace-
le zile de luptă descrise de filele de 
istorie ca fiind de „foc aprig”. După 
elementele găsite în tranșee, am 
identificat tranșeele în care se aflau 
românii și pe cele ale inamicului, iar 
o schijă pe care am găsit-o în tranșeul 
românesc a fost, simbolic, conside-
rată cea care l-a ucis pe străbunicul 
meu și am montat-o în soclul monu-
mentului eroilor pe care l-am ridicat 
în curtea bisericii satului meu natal, 
pentru pomenirea tuturor eroilor sa-
tului. Întrucât după trei zile de la 
moartea bunicului, la câteva sute de 
metri de acest loc, la cota 407, și-a 
pierdut viața și Ecaterina Teodoroiu, 
am decis să fac o cercetare să vedem 
dacă pot să identific locul în care a 
fost ucisă. Ca și acum patru ani, am 
primit sprijinul a doi mari inimoși cer-
cetători ai urmelor ramase după acest 
mare conflict militar, Florin Bosoteanu 
și Racos Ciprian, din cadrul Asociației 
Prospectorii Istoriei, cu care am pornit 
la drum înarmați cu hărți, informații, 
detectoare și chef de căutare. Ajunși 

în sectorul Dealul Secului, am obser-
vat imediat urmele tranșeelor din 
partea superioară a dealului, identifi-
cate imediat cu mare exactitate, ca 
germane, atât după multitudinea de 
tuburi de cartușe folosite de germani, 
trase și împrăștiate, și a gloanțelor 
trase de români. Am coborât apoi că-
tre vale, până la cota 407, și am gă-
sit și tranșeele românești, în care am 
găsit inclusiv resturile unei căști mo-
delul „Adrian”, cel folosit de soldații 
români, în care erau vizibile două 
orificii făcute de glonț, în zona cozo-
rocului și a coamei de pe cască. În-
trucât era singura linie de tranșee din 
zona respectivă, putem să spunem, cu 
o foarte mică marjă de eroare, că în 
acel tranșeu a fost lovită de cele două 
gloanțe de mitralieră Ecaterina Teo-
doroiu, atunci când a pornit la atac în 
fruntea plutonului său, așa cum scrie-
rile vremii menționează. 

„Ecaterina Teodoroiu a rămas vie 
în memoria tuturor=

După ce am stabilit care era linia 
tranșeului românesc, am revenit pe 
linia tranșeului german, unde am că-
utat cuibul de mitralieră din care s-au 
tras cele doua gloanțe și care puteau 
porni, de aici, în direcția sectoru-
lui de tranșeu românesc. Experiența 
tovarășilor mei de expediție și-a spus 
cuvântul imediat, forma tranșeului, 
mărimea, orientarea și cantitatea 
imensă de tuburi trase, concentrate 

într-o zonă extrem de mică, arătân-
du-ne exact unde era amplasată acea 
mitralieră. Această încercare a fost 
pentru noi doar o împlinire sufleteas-
că, poate nimeni nu va ști niciodată 
cât de exacte au fost informațiile 
transmise de-a lungul timpului și care 
a fost adevărul, cert este că Ecaterina 
Teodoroiu a rămas vie atât în memoria 
localnicilor care au înconjurat poala 
dealului cu trei monumente, din fie-
care zonă de acces, cât și în memoria 
tuturor românilor. 

Un  nou proiect

În timpul cercetărilor, am iden-
tificat configurația tranșeelor, linia 
de tragere, locul de odihnă, locul în 
care se distribuia masa și multe alte 
urme, martori ai acelor vremuri, fo-
coase de proiectile, fragmente de 
proiectile și grenade, baionete, schi-
je, gamele, cartușe, gloanțe, piesele 
de „rezistență” ale acestei ture, fiind 
o parte dintr-o armură metalică pur-
tată de unii soldați, un cosor de tă-
iat vegetația și fragmentele de casca 
„Adrian”. Rezultatele acestei ieșiri, cu 
Florin și Ciprian, alături de alți câțiva 
prieteni și colaboratori care au răspuns 
favorabil ideii mele, m-au determinat 
să iau decizia de a trece de la vis la 
realitate și de a demara un nou proiect 
de voluntariat despre care voi vorbi 
mai puțin, dar rezultatul va fi unul de 
excepție”, a încheiat Cornoiu.

M.C.H.

probe având 
ca obiect 
e v a l u a r e a 
a c t i v i t ă ţ i i 
şi conduitei 
candidaţilor 
din ultimii 3 
ani de acti-
vitate efectiv 
desfăşurată. 
Pentru aceas-
ta sunt avute 
în vedere 
hotărârile judecătorești redactate de 
candidați în perioada mai sus amintită.
Perioada dintre 5 decembrie 2024 și 20 
ianuarie 2025 este perioada de evalua-
re a candidaților și întocmirea raportu-
lui motivat de evaluare. Tot atunci va 
avea loc comunicarea raportului către 
comisia de organizare. Pe 21 ianuarie 

2025 vor fi publicate punctajele și se 
vor comunica rapoartele de evaluare 
către candidați. Afișarea rezultatelor 
finale va avea loc pe 7 februarie 2025.   
Instanțele din țară duc lipsă de jude-
cători, după valurile de pensionări din 
ultima perioadă.

I.I.



investigațiiinvestigațiiMarți, 10 Septembrie 2024Marți, 10 Septembrie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»66
 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Încarcă-ți bateriile deoarece este timpul să te eliberezi și 

să elimini din viața ta orice fel de limite care sunt împotriva 
principiilor tale de viață. Imposibilul este o născocire a 
imaginației. Gândește-te serios la de ce parte a visurilor tale 
vrei să fii: mentalitatea de câștigător sau cea de pierzător.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Tratează-ți mintea, corpul și sufletul cu bunătate și acest 

lucru te va ajuta să te vindeci de orice fel de răni care apar 
din cauza bolilor emoționale invizibile. Singurul adjuvant de 
care ai nevoie este o doză nediluată de autoacceptare, în 
special din partea ta. Nu mai aștepta nimic de la cei din jur.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Analizează care sunt bazele cheie ale vieții tale. Privește 

cu ochi critici spre relațiile, cariera, sănătatea și valorile 
personale. Evaluează cât de bine ești ancorat în prezent în 
fiecare dintre cele de mai sus și identifică orice zone care au 
nevoie de remodelare pentru o mai bună stabilitate. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă ai clasificat lumea din jurul tău numai în cutii alb-negru, astrele spun că 

ai putea pierde câteva informații esențiale. Când pui limitări lumii, sunt șanse mari 
să pierzi oportunități unice. Amintește-ți de un moment în care ai privit o situație 
sau o persoană în nuanțe de alb-negru. Vezi dacă sunt șanse să fi existat mai multe 
posibilități sau perspective dintr-o altă perspectivă.

LEU: 23 iulie – 22 august
Filtrează orice fel de proiecție externă care pur și simplu nu îți aparține. 

Analizează ceea ce ți-a deturnat peisajul mental și elimină acele lucruri din 
viața ta. Gândește-te la un moment în care te-ai simțit copleșit de așteptările 
sau judecățile altora. Cum ți-ai recăpătat sentimentul de sine? Te-au putea 
ajuta și acum? Fii mai permisiv cu tine.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Universul îți transmite toate semnalele de care ai nevoie ca să-ți dai 

seama că criticul interior este inamicul care trebuie învins. Apelul vine din 
interiorul tău și este acum încurajat și de tranzitele cosmice. Scrie despre 
experiențele în care ai realizat că amenințarea este internă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
De cât timp stai în spate și te ascunzi sub umbrela 

oferită de oamenii dragi din viața ta. Perspectivele 
tale valorează mai mult decât tai crede. Există un 
timp și un loc pentru orice și orcine. Din păcate, doar 
a exista nu este ceea ce ai tu nevoie.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Când a fost ultima dată când ai dat curs nevoilor tale 

în familie? E bine să spui tot ceea ce simți și trăiești. Când 
oamenii ajung să înțeleagă lucrurile, pot avea propria lor 
percepție și nu mai e nevoie de foarte multe cuvinte.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Drumul către succes este rareori o călătorie liniară și va 

dura mai mult decât te aștepți. Urcarea poate fi mare, dar 
astrele te încurajează să crezi că tot efortul pe care îl depui 
este ceea ce trebuie. Succesul ar trebui definit nu prin laude 
externe, ci prin propriile standarde și principii.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Dacă ai investit în viața ta interioară, acum poți câștiga câteva 

recompense și în cercul de oameni din jurul tău. Munca interioară va fi 
în cele din urmă dezvăluită lumii, deoarece schimbările în abordarea 
ta față de viața profesională și relațiile tale sunt exemple clare ale 
muncii pe care ai depus-o în ultimele luni. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Orice lucru care a fost remediat cu o soluție temporară poate fi anulat. 

Orice ai împins în jos va ieși la suprafață pentru ca tu să reconciliezi trecutul 
cu prezentul tău. Viitorul tău depinde de asta. Vezi ce abordări sau acțiuni poți 
implementa pentru a te asigura că faci totul așa cum trebuie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Nu este momentul să te bazezi pe viziunile tale iluzorii. 

Acum nu mai e momentul să te bazezi pe propriul instinct. Cum 
îți poți echilibra propria viziune cu sfaturile altora? Vezi ce 
strategii poți folosi pentru a integra îndrumarea externă,      

rămânând în același timp fidel propriilor obiective și valori.

HOROSCOP
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Dosarul „Șpagă la Primăria Bâlteni= se află 
înregistrat, de aproape un an, la Tribunalul 
Gorj, însă judecata încă nu a început, din ca-
uza contestațiilor și a excepțiilor formulate 
de inculpați împotriva rechizitoriului. 11 vo-
lume conține dosarul de urmărire penală, în 
care s-au strâns probe despre modul în care a 
fost aranjat concursul la Primăria Bâlteni. Po-
trivit anchetatorilor, președinta comisiei de 
examinare a primit șpagă o brățară și cercei 
care valorau 1.800 de lei. Cinci persoane au 
fost trimise în judecată, printre acestea fiind 
și fostul primar al comunei, Vasile Vlădulea-
nu. Verdictul dat de Tribunalul Gorj, în de-
cembrie anul trecut, prin care s-a constatat 
că nu există iregularități în actul de inculpare 
și s-a dispus începerea judecății, a fost con-
testat la Curtea de Apel Craiova, care a decis 
trimiterea cauzei spre rejudecare. După alte 
zece termene de judecată, în care s-a încer-
cat inclusiv recuzarea unui judecător, după 
ce alți patru s-au abținut în a judeca dosa-
rul, Tribunalul Gorj a stabilit termen pentru 
pronunțare peste nouă zile, când va decide 
dacă va începe sau nu judecata în acest caz.

CLAUDIU MATEI                   

Procurorii Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Gorj i-au trimis în judecată, pe 26 oc-
tombrie, anul trecut, pe Vasile Vlădulea-

nu, fostul primar liberal al comunei Bâlteni, Alina 
Diaconescu (angajată a DSP Gorj, președinta co-
misiei de concurs, șefă a asistenților comunitari), 
Irina Bivolu (membră în comisia de concurs) și pe 
Gabriel Constantin Păsărin (membru în comisia de 
concurs, fost funcționar la Primăria Bâlteni) pen-
tru comiterea infracțiunilor de instigare în formă 
continuată la folosirea, în orice mod, direct sau 
indirect, de informaţii ce nu sunt destinate publi-
cităţii ori permiterea accesului unor persoane ne-
autorizate la aceste informaţii în scopul obţinerii 
pentru sine sau pentru altul de bani, bunuri ori 
alte foloase necuvenite, instigare la fals intelec-
tual, complicitate la dare de mită, luare de mită 
și fals intelectual.

Peste două luni, pe 22 decembrie, judecăto-
rul de cameră preliminară a respins cererile și 
excepțiile formulate de doi dintre inculpați, re-
spectiv de Vlăduleanu și Diaconescu, a constatat 
legalitatea sesizării instanței, a administrării pro-
belor şi a actelor de urmărire penală și a dispus 
începerea judecății.

Curtea de Apel Craiova a admis contestația 
acestora formulată împotriva deciziei Tribunalului 
Gorj și, la jumătatea lunii februarie a acestui an, 
a trimis cauza spre rejudecare. 

Au urmat alte termene de judecată la Tri-
bunalul Gorj, după ce patru judecători, care 
pronunțaseră, anterior, soluții pe măsurile din 
dosar, s-au abținut, iar inculpații au încercat să-l 
recuze pe un alt magistrat, luni, 9 septembrie, 
judecătorii au decis să pronunțe un nou verdict 
peste nouă zile, în care să decidă dacă judecata 
poate începe. 

În cazul unei soluții nefavorabile, este foarte 

Se așteaptă un nou verdict în 
dosarul „Șpagă la primărie!=

posibil ca aceasta să fie contestată și dosarul să 
ajungă, din nou, la Curtea de Apel Craiova.

Faptele

Trebuie reamintit faptul că nouă persoane au 
fost trimise în judecată, în două loturi, pentru 
fapte de corupție și asimilate acestora comise la 
Primăria Bâlteni, în urma trucării unui concurs de 
angajare pe două posturi de asistent medical co-
munitar, care a avut loc în perioada 28 februarie 
– 2 martie 2023.

Procurorii au strâns probe care relevă faptul că 
în trucarea concursului a fost implicat fostul pri-
mar și angajați ai Primăriei Bâlteni, un funcționar 
din Primăria Rovinari și o angajată a DSP Gorj, 
două tinere pentru care fuseseră scoase posturile 
la concurs și mama uneia dintre acestea.

Una dintre tinerele aspirate la postul de asis-
tent medical comunitar este Teodora Emilia Dia-
conu, cu o experiență anterioară în coafură, nora 
liderului local al PSD, Pompilică Păunescu, ajuta-
tă la concurs de Gabriel Păsărin, dar și de fostul 
primar Vlăduleanu. Teodora Diaconu este moașa 
copiilor lui Păsărin.

Cealaltă candidată este Andreea Ionela Tu-
dorache, sprijinită, la acea vreme, de primarul 
Vlăduleanu, care se afla în relații de prietenie cu 
mama tinerei, asistent șef la Spitalul Rovinari și 
consilier local  din partea Pro-România. 

Andreea Tudorache a fost ajutată și de o an-
gajată a Primăriei Bâlteni pe postul de consilier 
la Taxe și Impozite, Irina Bivolu, fiica preotului 
din localitate, care a făcut parte din comisia de 
concurs. 

Prin intermediul său au fost distribuite subiec-
tele și răspunsurile gata rezolvate. Potrivit probe-
lor strânse de anchetatori, comisia de concurs a 
fost una formală, completată cu o asistentă comu-
nitară din instituție și cu Alina Violeta Diaconescu, 
angajată a DSP, în calitate de președinte.

Ancheta a fost instrumentată de ofițerii DGA, 
iar dosarul  de urmărire penală conține 11 volume, 
în care s-au strâns probe despre modul în care a 
fost aranjat concursul. Trebuie spus că președinta 
comisiei de examinare a primit șpagă o brățară 
și cercei, obiecte care valorau 1.800 de lei, iar 
fostul primar Vlăduleanu a primit 500 de lei, după 
afișarea rezultatelor.
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Repere autumnaleRepere autumnale

Puţin timp  ne mai desparte de o nouă ediţie a 
deja cunoscutei  manifestări  pastorale „Cobo-
râtul oilor de la munte=, ce se desfăşoară an 
de an în localitatea Baia de Fier aflată la poa-
lele Parângului . Pentru cei ce vor să partici-
pe, fie și pentru numai câteva ore, la suita  de 
manifestări cultural-artistice, ori să viziteze 
zona de o frumuseţe răpitoare, reamintim câ-
teva date  şi repere istorice legate de trecutul 
acestor locuri.

Aflat în partea de nord - est a judeţului, 
complexul carstic Cheile Galbenului-
Peştera Muierilor  oferă celor ce doresc 

să-l  parcurgă si să-l cunoască o multitudine de 
fenomene  de modelare   a calcarului  cunoscute 
în literatura de specialitate drept carst de bară 
calcaroasă.

Eroziunea a început în urmă cu multe milioane 
de ani, prin acţiunea  râului Galbenul în pereţii 
abrupţi ai muntelui, o bară calcaroasă care stă în 
calea apelor care coboarau  din munţi. Cu mult 
timp în urtmă,  când cheile erau în formare, apa 
a găsit o fisura în peretele de calcar pe care, cu 
timpul, din cauza eroziunii, a lărgit-o. Mai târ-
ziu, prin acţiunea apei asupra calcarului albia s-a 
adâncit iar peştera a rămas suspendată în perete-
le drept al cheilor. 

 La fel ca și în cazul peşterii Polovragi, un pu-
ternic impact l-au avut răcirile puternice ale cli-
mei din trecutul pământului, fenomene cunoscute 
azi sub numele de glaciaţiuni, acestea jucând un 
rol important în hidrologia râurilor de suprafaţă și 
din subteran.

Dacă pornim din Novaci, pe DN 67, spre est, 
după aproximativ 7 km, ajungem în Baia de Fier, 
situată în gura Cheilor Galbenului la o altitudine 

de 560 m. Documen-
tele istorice consem-
nează localitatea din 
timpul lui Mircea cel 
Bâtrân (1386-1418), 
ca loc de unde se 
extrăgea fierul, de 
unde și toponimicul 
așezării. Exploatarea 
minereului a fost de 
lungă durată, această 
activitate fiind con-
semnată și pe tim-
pul lui Matei Basarab 
(1632-1654). Aşezarea 
mai era cunoscută și 
datorită grafitului de 
pe muntele Cătălinu - cel mai pur din Europa

În partea de nord a localităţii, la trecerea 
Galbenului prin calcarele masivului Polovragi-Cer-
nădie, se află un impozant monument al naturii: 
Peştera Muierilor. Asupra denumirii acesteia exis-
tă mai multe ipoteze: una din ele spune că denu-
mirea ar veni din perioada matriarhatului, când 
femeile erau ’’capul familiei’’. Alta ipoteză arată 
că aici se ascundeau femeile și copiii în perioade-
le năvălirilor tătare și otomane. În sfârşit, într-o a 
treia ipoteză, se relatează că femeile obişnuiau să 
lase în peşteră fuioarele de in şi cânepă o perioa-
dă, înainte de a le toarce pentru a se înmuia

Săpăturile arheologice făcute în peştera încă 
de acum patru decenii au scos la iveală silexuri 
paleolitice, ceramică și oase de animale: hienă, 
leu și urs. Peştera Muierilor a fost prima cavitate 
electrificată din țară pusă în circuitul turistic. Ea 
este o cavitate polietajată cu galeriile dispuse pe 
trei nivele. Este bănuiă existența unui al patru-
lea nivel, dar, în ciuda cercetarilor, acesta nu a 
fost localizat încă. Lungimea galeriilor însumează 

3566 m, iar denivelarea totală este 
de 57 m. Partea vizitabilă cuprin-
de etajul superior și are o lungime 
de aproximativ700 m, restul gale-
riilor și etajelor constituindu-se în 
rezervație speologică, accesul fiind 
permis numai cu autorizatie CMN.

Unele formaţiuni existente aici 
(este vorba despre compusi de da-
hlit) sunt foarte rare, putând fi în-
tâlnite în doar 3 cavităţi la nivel 
naţional.

Deşi dovezile privind locuirea 
peşterii datează din paleoliticul in-
ferior, primele informaţii cu adevă-
rat ştiinţifice despre cavitate apar-
ţin reputaţilor muzeografi gorjeni 
Al. Ştefulescu şi I. Moisil culese în 
anul 1894. Geologul Gh. Munteanu-

Murgoci publică în anul 1898 un studiu privitor la 
formele şi fenomenele de eroziune din Carpaţii 
Meridionali, unde este menţionată şi trecută pe 
hartă Peştera Muierilor. În anul 1929, doi speologi 
francezi, colaboratori ai renumitului Emil Raco-
viţă fac primele cercetări asupra faunei peşterii, 
cu această ocazie descoperind două noi specii de 
coleoptere carnivore.

Explorarea şi cercetarea în profunzime a peş-
terii s-a făcut în perioada 1951-1955, când a fost 
cartografiat întregul etaj superior şi o parte din 
cel inferior..Tot în timpul explorărilor din acea 
perioadă, a fost descoperit un craniu şi alte re-
sturi fosile. După studierea cu atenţie s-a ajuns la 
concluzia că acestea aparţin unei femei cu vârsta 
între 40-50 ani, care ar fi trăit acolo în urmă cu 
aproximativ 30 000 de ani.

Primele cercetări asupra formaţiunilor de peş-
teră (speleotheme) existente au fost efectuate în 
anul 1954 de către I. Viehmann. Bogăţia de forme 
şi fenomene existente a determinat declararea de 
către CMN în anul 1955 a peşterii monument al 
naturii. Cavitatea a fost electrificată în anul 1963 
( după unele surse 1959), suferind pe parcursul 
timpului mai multe reamenajeri.

Din punct de vedere turistic, perimetrul Baia 
de Fier- Cheile Galbenului dispune de un potenţial 
de invidiat față de multe zone din judeţ. Aceste 
locuri sunt deosebit de favorabile agroturismului, 
iar autorităţile locale au şi întreprins o serie de 
măsuri de dezvoltare a acestor activităţi în con-
formitate cu standardele actuale.

Prin modernizarea căilor de acces și dezvol-
tarea pensiunilor rurale, locuitorilor și autori-
tatilor locale din Baia de Fier li se vor oferi noi 
oportunități de valorificare a potenţialului turis-
tic, portului și obiceiurilor populare, în conformi-
tate cu cele mai moderne metode de practicare 
a  agroturismului

MUGUREL PETRESCU 
fotografii autor
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












GELU IONESCU      

Un gest similar a fost 
făcut anul trecut 
de aceiași local-

nici pentru o altă familie cu 
necazuri, totul la îndemnul 
Ioanei Beznilă, care este 
asistent social în cadrul Pri-
măriei Slivilești. Ea spune 
că știa situația celor trei 
copii și încă de la începutul 
verii s-a gândit la condițiile 
în care vor sta aceștia iarna 
care urmează. Casa în care 
au locuit este veche, nu mai 
poate fi reparată și, în cazul 
unor ninsori mai abunden-
te, are toate șansele să se 
prăbușească. 

„Treceam pe aici prin 
dreptul casei și mă tot gân-
deam la această mamă și la 
copilașii ei. Sunt copii buni 
la școală, sunt cuminți, as-
cultători, dumneaei este o 
mamă responsabilă și m-am 
tot întrebat cum aș putea 
să îi ajut ca să nu aibă pro-

Casă reconstruită de la zero Casă reconstruită de la zero 
Trei copii și mama lor din comuna gorjeană Slivilești vor avea șansa, toamna aceas-
ta, să se mute într-o casă nouă, care le este ridicată zilele acestea de consătenii lor. 
Oamenii au pus mână de la mână pentru a o ajuta pe femeia care a fost părăsită de 
soț și care a avut grijă așa cum a putut de cei trei copii cu care a rămas. Aceștia merg 
la școală și sunt elevi silitori, iar până acum, pe final de vacanță, au ajutat și ei așa 
cum au putut la construirea noii case. 

bleme la iarnă. Era evident că le 
trebuie o casă nouă, dar să faci 
așa ceva îți trebuie câteva mili-
arde de lei vechi, pentru că totul 
s-a scumpit. Am făcut o postare 
într-o seară pe contul meu de 
socializare și vă spun că aveam 
emoții. Timp de vreo câteva zile, 
mesajul meu nu a fost băgat în 
seamă decât de câțiva oameni, 
dar să vină cineva să mă ajute, 
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ro pentru o mamă cu trei copiipentru o mamă cu trei copii
să spună că vrea să doneze o 
sumă cât de mică, nimic. Eram 
descumpănită și atunci am dis-
cutat cu domnul primar, i-am 
spus problema și a zis că mă aju-
tă. S-a implicat și vă spun că au 
sărit oamenii din toată comuna, 
și chiar din alte localități. Am 
mers la domnul Mihai Rămescu 
care, vă spun, fără nicio ezita-
re, ne-a ajutat cu o sumă impor-
tantă de bani și așa am putut să 
începem lucrările la fundația 
casei. Apoi au venit oameni care 
au spus că ei ne donează diverse 
materiale, alții sunt cu munca, 

ce să mai, acum trag speranțe că 
vom avea casa gata în iarnă. Am 
prins curaj și eu, dar și mămica 
de aici care nu spera că vom găsi 
fondurile necesare pentru un 
astfel de proiect”, povestește 
Ioana Beznilă. 

Odată cu aducerea primelor 
materiale, în curtea casei Anei 
Maria Dădălău au apărut și pri-
mii voluntari în construirea ca-
sei. Meșteri din sat sau oameni 
simpli, dornici să ajute, au venit 

și și-au oferit brațele pentru 
ca ridicarea construcției să 
se realizeze cât mai repede, 
cât vremea caldă permite. 

„Domnul primar a dis-
cutat cu oamenii prin sat 
și să știți că majoritatea au 
înțeles că se face un lucru 
serios și că pot să ajute pe 
cineva care chiar are ne-
voie de un sprijin. Nu sunt 
oameni înstăriți pe aici, 
dar multă lume a început 
să dea ba câte un milion de 
lei vechi, ba și zece, fiecare 
cât a avut. Am vrut să aju-

tăm această familie pentru 
că toată lumea știa că în 
casa asta nu se mai putea 
sta. Se vede din stradă că nu 
mai poate fi renovată. Am 
fi vrut să o renovăm, să îi 
punem un acoperiș, că prin 
ăsta de acum plouă, dacă 
mai vin ploile, dar nu ai cum 
să faci din clădirea asta pră-
pădită o casă în care să stai 
în siguranță și să ai și cât de 
cât un confort. Ne-a impre-

sionat și că toți cei trei copii 
sunt extraordinar de cuminți 
și harnici. Muncesc cot la cot 
cu noi zi de zi, nu dau îna-
poi de la muncă, pun mâna 
pe lopată, iar asta ne dă și 
nouă imboldul necesar să 
continuăm”, a spus unul din-
tre voluntarii veniți să ajute 
la construirea noii case. 

„Moș Crăciun a venit mult 
mai devreme=

Mama celor trei copii, 
Ana Maria Dădălău, este 
o femeie simplă, care și-a 
crescut cu greu cei trei copii 
după ce soțul a părăsit-o cu 
ani în urmă și a lăsat-o acasă 
ca și cum nu ar fi avut nicio 
responsabilitate. 

De fapt, cei doi nu aveau 
acte și astfel nu a existat un 
divorț propriu-zis. „Nu-mi 
vine să cred nici acum că la 
mine în curte este ridicată o casă nouă, în care să stăm 

fără teamă. Eu nu știu să 
vorbesc prea multe, dar 
vă spun că eram descura-
jată. Nu știam ce să mai 
fac, mai ales că acuși vine 
iarna și știam ce condiții 
sunt în casa în care am 
locuit. Nu am cuvinte să 
spun ceea ce simt. Nu pot 
decât să le mulțumesc 
tuturor și să le fiu recu-
noscătoare. Vă spun că 
simt că pentru mine a ve-
nit Moș Crăciun mult mai 
devreme, pe căldurile as-
tea, nu a trebuit să îl mai 
aștept până la iarnă”, a 
spus femeia. 

Și chiar dacă lucrurile 
par bune și frumoase acum, 
nevoie de fonduri pentru fi-
nalizarea casei este în con-
tinuare. 

Ioana Beznilă speră să gă-
sească în perioada următoare 
noi donatori cu care să ducă 
proiectul la bun sfârșit și, 
măcar de Crăciun, mama și 
cei trei copii să se poată bu-
cura de un dar pe care puțini 
oameni îl pot primi o dată în 
viață – o casă nouă! Oricine 
dorește să ajute poate să ia 
legătura cu reprezentanții 
Primăriei Slivilești pentru a 
concretiza orice formă de 
ajutor.
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Vernisajul expoziției „Contopirea lumilor< a graficianului Bogdan P. EPUREVernisajul expoziției „Contopirea lumilor< a graficianului Bogdan P. EPURE

În prezența unui public numeros 
și iubitor de artă, printre care 
și o mică delegație a Asociației 

Naționale Cultul Eroilor „Regina Ma-
ria” – Filiala Județului Gorj „Tudor 
Vladimirescu”, formată din: col. 
(rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. (rtr.) 
Gigi Bușe, lt. col. (rtr.) Ghindă Ovidiu 
Gabriel, dirig. Viorica Ionescu și ing. 
Vasile Ionescu, pictorul Vasile FUIO-
REA, Președintele Filialei Târgu Jiu a 

Filiala Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din România, în partene-
riat cu Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constan-
tin Brâncuși=, a vernisat joi, 5 Septembrie 2024, începând cu ora 
18.00, la Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși= din Târgu Jiu, stra-
da Traian nr. 27, parter, expoziției de grafică „MERGING WORLDS/ 
FUSION DES MONDES/ CONTOPIREA LUMILOR<, a graficianului Bogdan 
EPURE din comuna Polovragi, județul Gorj, avându-l ca și curator 
pe pictorul Vasile FUIOREA, Președintele Filialei Târgu Jiu a Uniunii 
Artiștilor Plastici din România. Expoziția este deschisă publicului în 
perioada 5–25 Septembrie, 2024. 

Uniunii Artiștilor Plastici din România 
și curatorul acestui eveniment avân-
du-l alături pe graficianului Bogdan P. 
EPURE din comuna Polovragi, județul 
Gorj, a vorbit în mod laudativ despre 
această expoziție frumos intitulată 
„Contopirea lumilor” și talentul tâ-
nărului grafician polovrăgean. 

„Cu toate că expoziția cuprinde 
piese cu mai multe genuri ale grafi-
cii dar și subiecte diferite, acestea 

se contopesc foarte frumos în acest 
paliativ expozițional. La Bogdan sur-
prinde acuratețea legăturilor grafice. 
Stăpânește o tehnică impresionantă 
de reprezentare artistică a figurii 
umane, în special femeia. Este un ar-
tist care se inspiră și din mitologie”, 
a spus pictorul Vasile FUIOREA care 
i-a sugerat ca această expoziție să 
fie văzută și la alte galerii din țară 
și chiar de peste graniță. În încheiere 
a mulțumit celor prezenți pentru că 

au venit dă admire munca tânărului 
grafician și frumosul expus în desene-
le sale și la felicitat pentru vigoarea 
arătată, pentru măiestrie, anduranță 
și pentru calitatea umană și artistică 
de care dă dovadă ca artist și mem-
bru al Uniunii Artiștilor Plastici din 
România. 

Felicitări, Bogdan P. Epure pentru 
această expoziție a talentului tău de 
grafician!

GIGI BU�E

Preambul la edi�ia  a XXVIII-a a Serilor de la Brădiceni - Buciumul lui Ionel Buligan-DelagorjPreambul la edi�ia  a XXVIII-a a Serilor de la Brădiceni - Buciumul lui Ionel Buligan-Delagorj
Restituiri de onoare și gratitudineRestituiri de onoare și gratitudine

Am  ajuns să lucrăm pe mai multe 
fronturi concentrice. Suntem niște vaj-
nici redescoperitori ai trecutului cultu-
ral al zonei cultural-literare a Gorjului. 
Încercăm să preluăm ștafeta cu fruntea 
sus, cu mintea vizionară, cultivând în 
subsidiar valorile locale, tradiționale, 
dar cu deschideri spre viitorul dintot-
deauna. 

Când a tipărit revista Buciumul  Io-
nel Buligan, din plasa Brădiceni, a vă-
zut-o ca pe un proiect național și chiar 
european, în ton cu Crinul Satelor de 
pe Valea Jaleșului. Revista Crinul Sa-
telor apărea în 500 de exemplare și 
era distribuită de la Constanța până la 
Timișoara.

 Directorul Buciumului I.I. Buligan 
Delagorj avea grijă ca publicația să 
aibă constant și o Parte literară. Desco-
perind numărul din februarie 1935, am 
relizat că revista nu uita fenomenul de 
receptare, relația cu publicul. Ținea 
rubrica Spre știință, Poșta noastră. De 
pildă îi informa pe colaboratori, con-
siliindu-i, direct, pedagogic, să scrie 
teatru sătesc ca să intre în paginile 
literare. Cine făcea cinci abonamente 
era răsplătit căci primea foaia gratuit 
un an de zile. Curată publicitate, cin-
stită și inteligentă! Dar revista urmărea 
programatic și schimbul interreviste, în 
virtutea unei reguli obișnuite în epoca 
interbelică. Desigur nicidecum în epo-
ca actuală, de-a dreptul deprimantă, 
căci aceasta s-a evaporat cu vremea. 
Dar cine semna în celebra foaie Buciu-
mul. 

Să  evocăm câteva personalități au-
tohtone: ba din Sohodol, Brădiceni, ba 

din Ciulnița (Muscel), ba din Ștefănești 
(Vâlcea), din Crasna, etc.

Sunt și poeți autentici în Buciumul 
lui nea Ionel: preot Adrian Popescu, Va-
sile Acsente, N. Rădulescu-Niger, Vasile 
V. Antochi, Lucian Costin, Gicu Blendea 
(din Brădiceni), C. Gh. Popescu-Tică, 
tot din Brădiceni, își notează câteva 
snoave de la Petre Geacu (Cătăroiu din 
Tismana.),  V. Popa Măceșeanu avea o 
colecție impresionantă de bijuterii fol-
clorice  și trimitea mereu câteva din 
ele.

Toți cei selectați de noi contribuiau 
des și cu seriozitate la îmbunătățirea 
numelui BUCIUMULUI. Astfel, Gicu Blen-
dea pe care l-am cunoscut și care ne-a 
fost prieten devotat  într-ale meseriei 
fie de culegător de literatură populară, 
fie într-ale meseriei de scriitor inter-
belic (arondat) curentelor epocii să-
mănătorism (Iorga), poporanism (Ibră-
ileanu), modernism (Lovinescu) era 
sufletul intelectualității  brădicenene, 
căci i se alăturaseră preotul învățător 
T. Gureanu, învățătorul marelui sculp-
tor Constantin Brâncuși, Nicolae Al 
Lupului (Nicolae Popescu pe numele 
real), care după cum aflăm a tipărit La 
prietenii științei din Craiova, în 1929, 
cartea Posada Gurenilor, prefațată de 
C.D. Fortunescu(costând doar 75 de 
lei). Noi, la rându-ne, spicum pen-
tru cititorii Gorjeanului (și pentru cei 
din Brădiceni și Arcani) din pasaj: Sub 
căldura, simplitatea și sinceritatea 
graiului său, lumi bătrâne și uitate se 
luminează, chipuri de altădată cresc 
și trăiesc înainte-ne ca din basme: 
alteori povestirea, pârâu săltăreț de 

munte, înșiră, ca la clacă, întâmplări 
posnașe dintr-o copilărie care aduce în 
multe ca ale lui Nică a lui Ștefan a Pe-
trii, din Humulești. Mai târziu Șerban 
Cioculescu avea să-l compare cu Ion 
Creangă, argumentându-și impertu-
babil exercițiul transvaluator: tot din 
Brădiceni, C.Gh. Popescu-Tică culege 
de la Ioana Piper din Arcani o doină de 
jale, Gh.Gh.C. Popescu Goanță culege 
de la Ion Ciulei (un celebru lăutar bră-
dicenean) o doină de dragoste. Preotul 
T. Gureanu încredințează Buciumului 
eseul Despre Renaștere. Apostol V. An-
tochi e și el de reținut cu un Cântec 
popular.  

Dintr-un colț modest de pagină Io-
nel I. Buligan Delagorj-cel care ne-a 
fost câteva decenii mentor prodigios- 
identificăm un poem modernist: 

Copacii s-au îngropat, s-au încovo-
iat ca niște moșnegi de câte 80 de ani, 

și-au împreunat ramurile, au îmbă-
trânit și ei. 

Și-apoi, purtându-și pașii în adân-
cul tău pădure,

în freamătul de frunze atât de dra-
gă-mi pari, 

că blând trezești în minte-mi o vre-
me fericită trăită-n nopți cu lună, 

sub vechii tăi stejari. 
Și-mi este dor de tine și-n dorul tău 

mă mistui.
Lui D.D. Geană, din Bălcești i se in-

clud două romanțe: Cu ochii și Nu pot. 
Din prima reținem strofa a doua: 

Cu ochii fur iubirea 
Din ochii cui o are
Cu ochii, cu privirea
Fac dorului cărare.

Din cea de-a doua romanță reținem 
strofa a doua:

Nu pot zice sunt
Inimă pustie
Cum nu este cânt
Fără melodie.
D.Iov este găzduit cu un izbutit 

poem simbolist de toamnă care începe 
antologic: Toamnă ca toate toamnele

Cad frunze și plâng Doamnele.
Eseul Despre renaștere al lui T. 

Gureanu militează pentru o reînnoire 
a sufletelor în mijlocul paraginei deși 
în lume sunt greșeli care ne descura-
jează esteticosocial și civicopolitic (de 
care ne vom ocupa cu următorul prilej 
n.n.).

Am mai reproduce un catren notat 
de același C.G. Popescu-Tică:

 Și-or grăit fetele-n șură,
 Să pună pe mine ură, 
Dar eu m-am uitat la stele
Și-a căzut ura pe ele.
Câtă metafizică și cosmicitate, 

spontaneism, cu fin umor și figură de 
stil răsfirată. În continuare, TV face 
reclamă Schitului Ciclovina pe unde 
mers-am și noi cu bucuria călătoriei în 
slava Divină, iar poetul Adrian N. Po-
pescu –Sohodol îl închină tardoroman-
tic poema Fântâna Blagloslov, ca să 
preia cu aceeași ocaziune motivul și în 
La Fântânile. Drept urmare propunem 
Gorjeanului republicarea, în premieră 
absolută, a textelor elogiate de noi 
doi, care semnăm, cu datoria-ne sacră, 
împlinită, materialul de față cu iz de 
restituire, de onoare și gratitudine.

Prof. dr. ION POPESCU-BR�DICENI
Prof. Dan Gr. Pup�z�
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Raportul Draghi: Combustibilii fosili vor continua să joace un rol central pentru restul acestui deceniuRaportul Draghi: Combustibilii fosili vor continua să joace un rol central pentru restul acestui deceniu
În urmă cu un an, Comisia Europeană i-a ce-
rut lui Mario Draghi, fost șef al Băncii Centra-
le Europene, unul dintre cei mai respectați 
economiști la nivel global, să realizeze un 
raport privind modul în care UE poate să-și 
mențină competitivitatea economică. Al doi-
lea domeniu de acțiune este un plan comun 
pentru decarbonizare și competitivitate. 

Raportul realizat de Mario Draghi, fost pre-
mier al Italiei, arată că „dacă obiective-
le climatice ambițioase ale Europei sunt 

însoțite de un plan coerent de realizare a acestora, 
decarbonizarea va fi o oportunitate pentru Euro-
pa. Dar dacă nu reușim să ne coordonăm politici-
le, există riscul ca decarbonizarea să fie contrară 
competitivității și creșterii”.

Chiar dacă prețurile la energie au scăzut con-
siderabil de la vârfurile lor, întreprinderile din 
UE încă se confruntă cu prețuri la electricitate 
care sunt de 2-3 ori mai mari decât cele din SUA. 
Prețurile gazelor naturale plătite sunt de 4-5 ori 
mai mari. Această diferență de preț este cauzată 
în primul rând de lipsa de resurse naturale a Euro-
pei, dar și de problemele fundamentale ale pieței 
noastre energetice comune. Regulile pieței împie-

dică industriile și gospodăriile să profite pe deplin 
de avantajele energiei curate în facturile lor. Ta-
xele ridicate și chiriile capturate de comercianții 
financiari cresc costurile energiei pentru economia 
noastră.

Pe termen mediu, decarbonizarea va contri-
bui la orientarea producției de energie către sur-
se de energie curate, sigure și cu costuri reduse. 
Dar combustibilii fosili vor continua să joace un 
rol central în stabilirea prețurilor la energie cel 
puțin pentru restul acestui deceniu. Fără un plan 
de transfer al beneficiilor decarbonizării către uti-
lizatorii finali, prețurile la energie vor continua să 
afecteze creșterea economică.

Demersul global de decarbonizare reprezintă, 
de asemenea, o oportunitate de creștere pentru 
industria Uniunii Europene. UE este lider mon-
dial în domeniul tehnologiilor curate, cum ar fi 
turbinele eoliene, electrolizoarele și combustibi-
lii cu emisii reduse de carbon, și mai mult de o 
cincime din tehnologiile curate și durabile la nivel 
mondial sunt dezvoltate aici. Totuși, nu este ga-
rantat că Europa va profita de această oportuni-
tate. Concurența chineză devine acută în industrii 
precum tehnologia curată și vehiculele electrice, 
datorită unei combinații puternice de politici in-

dustriale și subvenții masive, inovație rapidă, con-
trolul materiilor prime și capacitatea de a produ-
ce la scară continentală”, se mai arată în „planul 
Draghi”, în care acesta propune soluții pentru re-
vitalizarea economiei UE: investiții anuale de 800 
miliarde euro, debirocratizare rapidă, eliminarea 
unanimității cu care UE ia deciziile, împrumuturi 
comune ale statelor membre.

M.C.H.
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Paradigma psihică şi psihanalitică a labirintuluiParadigma psihică şi psihanalitică a labirintului

De cele mai multe ori, provocările psiha-
nalizei propulsează imaginarul oniric pe 
coordonatele psihice, fiind la originea în-

tregii vieți psihice a omului. De aceea, terminologia 
psihanalitică acordă o atenţie prioritară conceptu-
lui de ambivalență, pe care-l definește ca fiind le-
gea fundamentală a imaginației, mai deosebită de 
non-contradicția care caracterizează rațiunea celor 
care se simt rătăciţi în labirint! Dintre cele patru 
elemente de bază ale existenţei, focul, apa aerul 
şi pământul se pare că încorporează cel mai bine 
conotațiile contradicției, prin confuziile pe care 
le trezește în anumite momente. Redus şi insigni-
ficant, dar în egală măsură bogat și puternic, el 
stimulează reveriile și permite subiectului cunos-
cător să cucerească psihologic spațiul dinlăuntrul 
și spațiul din afara paradigmei sinelui. Dar, originea 
identității de sine nu este legată în totalitate de 
exprimarea multiplă a lumii, fie ea exterioară, fie 
interioară, întrucât subiectul cunoscător trebuie 
să se angajeze și într-un control al timpului care 
trece şi care devine mereu! Se apreciază că privit 
ca simbol al pământului, labirintul își găsește locul 
printre preocupările filosofice! Un eseu asupra ima-
ginilor intimității, când paradigma labirintului este 
legată de conexiunea între o ființă pierdută și o 
cale inconștientă, ci și de visul și demersul greoi pe 
care-l acesta îl implică atât de des. În consecință, 
labirintul devine o sinteză a suferințelor resimțite 
de-a lungul unui itinerar ostil! De aceea, visul labi-
rintic pare o succesiune de uși întredeschise care 
aduc împreună agonia unei suferințe din trecut cu 
angoasa nefericirii viitoare! În labirintul real, con-
statăm că există întotdeauna pericolul de întoarce-
re la același punct, dar niciodată pe o altă cale! 

Paradigma psihică şi lumea dominată de haos 
și imprevizibilitate 

Confundându-se labirintul, în primul rând cu 
suferința, uneori se invocă unul dintre principiile 
esențiale ale imaginației: lipsa unei dimensiuni fixe, 
fiindcă ea se poate schimba cu ușurință ca dimen-
siune! Se pare că matematica și fizica modernă au 
reinstaurat încă o dată legea labirintului, deoarece 
teoria probabilității susține existența unor multiple 

rezultate posibile ale unui eveniment anumit! De 
aceea, fizica cuantică descoperă lumea ca dominată 
de haos și imprevizibilitate! Teoria relativității dilu-
ează şi chiar anulează ideea că universul este ordo-
nat mecanic și stabil, iar undele electromagnetice 
dovedesc faptul că mediile non-lineare sunt la fel 
de eficiente asemenea celor rectilinii. Geometria 
non-euclidiană abandonează intuiția noastră conso-
lidată empiric despre spațiu și timp, tocmai pentru 
că promovează existența unui alt arhetip în care, de 
pildă, printr-un punct exterior unei drepte poate fi 
trasată o infinitate de paralele sau, din contră, nici 
o linie paralelă nu este posibilă. În acest fel, spațiul 
devine curbat, iar viața un proces non-linear. Ca ur-
mare, obstacolele cândva excluse de rațiunea uma-
nă, pentru care spațiul și timpul erau omogene și 
regulate, vor zdrobi perspectiva previzibilă asupra 
lumii și vor da tonul confuziei imprevizibilului labi-
rintic, iar, în acest fel, un domeniu unic de cerce-
tare interdisciplinară este inițiat prin știința non-li-
neară. În acest spaţiu în care credinţa se dovedeşte 
de o mare actualitate, un loc special în abordarea 
noastră întemeiază reflecțiile pe subiecte diverse 
precum: comunicarea, moartea, simțurile, haosul 
și forma, relația dintre știință și cultură sau corp și 
limbaj, ecologie, genetică, îngeri şi sfinţi, statui, 
care întruchpează originile geometriei, nașterea 
fizicii, traducerea unor texte, revoluția digitală, 
sexualitatea, etica, politica, economia, literatura 
sau pictura. Deci, fără să manifeste nici cel mai mic 
interes pentru fenomenologie, tendințele concep-
telor fixate rigid și au dezvoltat o metodă originală 
de investigație, preocupată în special de transfor-
mările lumii secularizate în care trăim. 

Paradigma psihică şi psihanalitică a 
labirintului 

În analiza labirintului şi a paradigmei sale psi-
hice şi psihanalitice, unele personalităţi pornesc 
de la cele mai recente rezultate științifice, de la 
texte uitate ale unor autori mai mult sau mai puțin 
cunoscuți, dar și de la bogăția semnificațiilor eti-
mologice  prin care se caută să se restabilească 
traiectoria de abordare a unei probleme atât de 
complexe cum este cea a labirintului psihic şi psih-

analitic! Capacitatea uluitoare a unor gânditori de 
a combina abordări diferite ale labirintului, printr-
un mod cu totul original de a citi și remodela istoria 
culturii, pornesc de la profunda simplitate a între-
gului și de la subtilitatea detaliilor abia percepti-
bile ale isului, chiar ale subconştientului, pentru a 
dezvălui fața ascunsă a lucrurilor și, cel mai im-
portant, încearcă să anuleze conceptul structural 
al gândirii intelectuale prin care se face distincția 
inflexibilă dintre natură și cultură. O gândire hi-
bridă ce unește științele exacte cu cele umaniste, 
semnificatul cu semnificantul ne proiectează în 
universul complex al lumii acesteia care se apro-
pie de Apocalipsă! În final, abordând perspectiva 
psihologică şi psihanalitică a labirintului, totul de-
monstrează că stadiile societăților umane sunt si-
milare cu cele trei stări ale materiei: solidă, lichidă 
și gazoasă. Iar, dacă lumea clasică era controlată de 
formele solide, dominația lor avea să fie puternic 
amenințată în secolele trecute de mecanica flui-
delor și a gazelor, iar, materia ordonată lasă locul 
dezordinii, fiindcă noi am primit labirintul printr-o 
tradiție tragică și pesimistă, care înseamnă dispe-
rare şi rătăcire. Totuși, labirintul trasează cel mai 
bun drum pe care un destin l-ar străbate, revenind 
cel mai mult posibil pe urmele sale, fiindcă ofe-
ră șanse foarte mari unor itinerarii închise după o 
schemă deschisă. În concluzie, labirintul psihanali-
tic mărește feed-back-ul, fiindcă urmează un drum 
foarte lung, într-un interval scurt, în maniera unei 
structuri labirintice, sfidând constant o traiectorie 
unidirecțională. Ca atare, labirintul în mit, litera-
tură și filosofie, avându-și originile în proto-istorie, 
cu mult înainte de inventarea scrisului, ridică pro-
bleme multiple atunci când încercăm să pătrundem 
în aria semnificației sale psihice şi psihanalitice!

Profesor dr. VASILE GOGONEA



www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90189018

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. 

Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

 Caut doamnă care 
poate să locuiască la mine 
acasă la țară și să rămăna 
stăpână pe tot ce am. Nu 
sunt om de îngrijit! 

Telefon: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

 Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță pe nu-
mele Eftenoiu Ilina, emis de 
Sodexo.
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Investiții în școlile din RovinariInvestiții în școlile din Rovinari

r Pe data de 09.09.2024 

s-au împlinit 3 ani de când 

scumpul nostru tată, socru și 

bunic, GHEORGHE GRIGORE, a 

trecut la cele veșnice.

Ne rugăm, și ne vom ruga 

mereu, ca bunul  Dumnezeu să 

aibă  în pază sufletul lui minu-

nat.

Te vom iubi mereu!

Daniel, Nicoleta și Ștefan

ComemorăriComemorări

Primăria Rovinari a anunțat 
investiții importante în 
educație la început de an 

școlar. Unitățile de învățământ vor 
fi modernizate și dotate cu bani de 
la bugetul local, din fonduri guver-
namentale sau europene. 

„Dragi elevi, stimați profesori, cu 
ocazia începerii noului an școlar, vă 
urăm mult succes și un parcurs plin 
de realizări. Fie ca acest an să fie 
unul al progresului și al împlinirilor. 
Vă asigurăm de tot sprijinul nostru 
în crearea unui mediu educațional 
propice dezvoltării tuturor elevilor 
și sigur pentru profesori și elevi de-

opotrivă.
Și, pentru că tot am amintit des-

pre sprijinul pe care îl vom oferi 
unităților de învățământ, iată câte-
va dintre lucrurile pe care le vom 
realiza cu bani de la bugetul local, 
cu fonduri guvernamentale sau eu-
ropene:

- Lucrări reparații baze sportive 
de la Școlile Gimnaziale nr.1 și nr.3 
și Liceul „Gheorghe Tătărescu” Rovi-
nari. Valoare: 273.531,67 lei - buget 
local;

- Lucrări de reparații acoperiș 
și reparații interioare Școala  Gim-
nazială nr.3, oraș Rovinari. Valoare: 

787.722,98 lei– buget local;
- Servicii de catering pentru 

Școala Gimnazială nr.3, oraș Rovi-
nari, prin Programul Național „Masa 
Sănătoasă” PNMS - 134.000 lei – fon-
duri guvernamentale;

- Creșterea eficienței energetice 
și reabilitarea Școlii Gimnaziale Nr.1 
Rovinari - Proiect finanțat prin AFM - 
aproximativ 18.000.000 lei;

- Dotarea cu mobilier, echipa-

mente de specialitate și echipa-
mente digitale a tuturor unităților 
de învățământ din orașul Rovinari, 
inclusiv unitățile de învățământ 
preșcolar - 3.680.600,95 lei – fonduri 
europene;

- Modernizarea și reabilitarea ter-
mică a clădirii liceului și internatului 
- faza de proiectare”, este anunțul 
Primăriei Rovinari.

M.P.

Început de an școlar și la Penitenciarul Târgu Jiu Început de an școlar și la Penitenciarul Târgu Jiu 
Festivitatea de deschidere a anu-

lui școlar 2024-2025 a avut loc ieri și 
în Penitenciarul Târgu Jiu, pentru un 
număr de 146 de persoane condam-
nate, în prezența reprezentanţilor 
conducerii unităţii şi a personalului 
didactic repartizat să deruleze cur-
surile de şcolarizare cu deţinuţii.

Cursurile învăţământului primar, 
gimnazial și liceal vor fi susţinute 
de cadre didactice ale Centrului de 

Educaţie Incluzivă. Curricula şcolară 
este cea stabilită la nivel naţional, 
iar diplomele sunt eliberate de că-
tre unitatea şcolară, fără a se face 
referire la absolvirea cursurilor în 
penitenciar. 

„Conform Legii 254/2013 privind 
executarea pedepselor şi a măsurilor 
dispuse de organele judiciare în cur-
sul procesului penal, cu modificările 
şi completările ulterioare, în cazul 
participării la cursurile de şcolari-

zare pentru formele de învăţământ 
general obligatoriu, se consideră 30 
de zile executate pentru absolvirea 
unui an şcolar.

Având în vedere faptul că rein-
tegrarea socială a persoanelor care 
au săvârşit infracţiuni constituie 
unul dintre scopurile majore ale 
pedepsei privative de libertate, iar 
instruirea şcolară a persoanelor de-
ţinute rămâne una dintre cele mai 
viabile modalităţi de acţiune pentru 
creşterea şanselor de incluziune so-
cială după liberarea din penitenciar, 
în sistemul penitenciar se  acordă 
o importanţă deosebită respectării 

şi garantării accesului la educaţie 
pentru persoanele aflate în custodia 
penitenciarelor”, potrivit Penitenci-
arului Târgu Jiu.

Astfel, Penitenciarul Târgu Jiu, în 
parteneriat cu Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Gorj, organizează cursuri 
de şcolarizare pentru persoanele 
condamnate, urmărind compensa-
rea deficitului școlar și prevenirea, 
în acest fel, a recidivei, prin trans-
miterea unor valori fundamentale, 
formarea de deprinderi şi atitudini, 
care să determine comportamente 
prosociale. 

M.P.
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1 – Culturile și agrotehnica lor

Campania de toamnă, care deja a  început, este 
cea mai grea campanie din tot anul agricol, căci 
ea presupune recoltarea multor culturi, înfiinţarea 
altora, punerea bazelor tehnologice pentru multe 
culturi de primăvară, iar dacă adăugăm la acestea 
şi eforturile specifice cu zootehnia, de orice fel, 
realizăm uşor volumul enorm de muncă pentru fer-
mieri. Plasaţi aceste eforturi în condiţii de climă 
şi mediu, care mai de grabă se pot înrăutăţi decât 
deveni favorabile, şi acționarea contracronometru 
datorită cerinţelor tehnologice ale culturilor, spe-
ciilor şi categoriilor de animale, şi veţi avea imagi-
nea clară a ceea ce îi aşteaptă pe fermieri. Cum ei 
sunt cei care ne asigură condiţiile de viaţă şi trai 
fără de care nimeni nu poate supraveţui, cred că 
puteţi fi de acord cu mine, că dintre toate meserii-
le şi activităţile de pe pământ, cea de fermier este 
cea mai grea şi totodată şi cea căreia îi datorăm 
respect şi consideraţie, gesturi care nu de puţine 
ori, dacă nu lipsesc cu desăvârşire, sunt la un ne-
drept nivel scăzut. Doresc acum ca acest articol 
să-i informeze din timp pe aceia care... au ochi de 
v�zut �i urechi de auzit, dar, mai presus de orice, 
își doresc binele, binele lor fiind și binele nostru, 
al tuturora, ca să poată să ia din timp măsurile ne-
cesare și să evite situația de a trebui să dea rasol 
propriilor lor eforturi.

Grâul - este una dintre principalele culturi agri-
cole a lumii, iar în tradiţia agriculturii româneşti 
cultura de toamnă este practic forma dominantă  
de cultură. Cea de primăvară  nu ocupă nici mă-
car 1% din suprafaţa cultivată (se practică doar 
pentru grâul dur, de patiserie). În județul nostru 
dintre cereale grâul, exceptând desigur triticale, 
este cultura care întâlnește condiții pedo-climati-
ce medii, spre deosebire de porumb care aici are 
condiții pentru producții slabe. Cine are urechi de 
auzit – s� aud�. 

Triticale - prin structura sa biologică (Triti - 
cale este hibrid artificial între grâu (Triticum) și 
secară (Secale) creat de geneticieni în laboratoa-
rele lor) fiind mai rustic, caracter imprimat de se-
cară, dă desigur producții cu până la 30% mai mari 
decât grâul, și în furajarea animalelor are și un pu-
ternic efect medicinal, moștenit tot de la secară. 

Orzul - fiind o cereală cu puternică tendință de 
cădere și scuturare nu-l recomandăm decât pose-
sorilor de combine care își pot permite recoltarea 
lui la momentul potrivit. Facem doar precizarea că 
tehnologia de cultură a orzului este identică cu cea 
a grâului și triticale, doar că semănatul său începe 
cu o săptămână mai devreme, adică de pe la 20 
septembrie. Concomitent cu grâul trebuie semănat 
şi triticale, orzul de toamnă, rapiţa, unele soiuri de 
mazăre de câmp sau secara şi alte culturi utilizate 
ca îngrăşământ verde.

M� pânde�te norocul �i nu �tiu dup� care colț.             
Ion VELICAN

În zona noastră, epoca optimă de înfiinţare a 
culturilor de grâu și triticale  este cuprinsă între 
25 septembrie şi 25 octombrie. Semănatul mai 
timpuriu poate conduce la creşterea exagerată a 
culturii, expunerea ei la atacul cicadelor, mici in-
secte de toamnă ce se hrănesc cu seva tinerelor 
plante de cereale păioase, cu risc enorm de infec-
tare a culturilor cu micoplasme şi viroze transmi-
se de aceste cicade, ceea ce poate conduce chiar 
la distrugerea culturilor. Totodată, o cultură prea 

Înființarea culturilor de toamnăÎnființarea culturilor de toamnă
crescută va rezista mai greu peste iarnă, putând fi 
compromisă ca urmare a asfixierii tinerelor plante 
sub zăpada moale și udă, sau poate degera uşor 
dacă iarna este săracă în zăpadă și temperaturile 
scad sub -250 C și mai sunt și însoţite de vânturi 
puternice şi de durată. Întârzierea sem�natului 
dup� 25 octombrie se pare c� duce la diminua-
rea producţiei cu 100 kg pe hectar pentru fieca-
re zi de întârziere sau chiar la distrugerea culturii 
ca urmare tot a vicisitudinilor iernii.

 Planta premergătoare - este importantă în ob-
ţinerea de recolte bogate, aportul ei în corelare cu 
arătura fiind apreciat la cca o treime din recoltă. 
Cele mai bune premerg�toare pentru cereale 
sunt leguminoasele anuale, maz�re, fasole, sau 
alte culturi pr�şitoare care p�r�sesc terenul su-
ficient de devreme spre a permite efectuarea la 
timp şi de calitate a ar�turii. Se recomandă ca 
premergătoare chiar şi grâul dar nu mai mult de 
1 – 2 ani sau porumbul recoltat timpuriu. Este total 
contraindicat semănatul grâului după orz sau altă 
cereală păioasă cu care are boli şi dăunători comu-
ne, ori ale căror seminţe pot fi considerate corpuri 
străine în recolta de grâu. 

Arătura - trebuie efectuată cu 1 – 3 săptămâni 
înainte de semănat, spre a permite acumularea de 
apă în sol şi aşezarea solului după răscolirea sa de 
către plug. Dar nu mai timpurie căci apare riscul 
tasării sau al îmburuienării, ceea ce ar conduce la 
realizarea unui pat germinativ incorect, cu efect 
negativ asupra nivelului cantitativ şi calitativ al re-
coltei viitoare.  Adâncimea arăturii nu trebuie să 
fie mai mare de 25 cm dar nici mai mică de 15 cm, 
însă trebuie să fie uniformă, să încorporeze inte-
gral și uniform resturile vegetale şi să mărunţească 
suficient de bine solul. Cu 2 – 5 zile înainte de se-
mănat se pregăteşte patul germinativ - prin dis-
cuiri suficiente, combinator, spre a asigura un „un 
pat tare, o saltea moale şi o plapum� pufoas�” 
pentru seminţe. Asta înseamnă că primele discuiri 
se fac la 6 – 7 cm adâncime iar celelalte precum 
şi combinatorul să lucreze la 3 – 5 cm adâncime. 
Mărunţirea exagerată a solului, pe lângă faptul că 
este costisitoare, este şi dăunătoare pentru sol şi 
cultură, căci poate spori considerabil conţinutul de 
praf şi argilă în sol, conduce la tasare puternică şi 
formare de crustă, în toamnă sau primăvară, ex-
trem de dăunătoare culturii. 

Fertilizarea – constituie masa și contribuie şi 
ea cu o treime la realizarea recoltei şi presupune 
administrarea, dacă nu integrală cel puţin la jumă-
tate, a cantităţii de fosfor, adică 80 – 100 kg s a 
/ ha (sau măcar 40 – 50 kg/ha) sub brazdă sau sub 
disc. Azotul trebuie administrat cel mult la nivel 
de 50 – 60 kg s a/ha spre a evita levigarea lui, spă-
larea sa în adâncul solului, sau creşterea exagerată 
a plantelor în toamnă,  dar să asigurăm și cca 7 kg 
N s a/to de resturi vegetale încorporate, pentru 
stimularea bacteriilor nitrificatoare şi a necesaru-
lui de creştere a tinerelor plante de cultură. Este 
bine să se administreze şi potasiu, cam 30 – 40 
kg s a/ha, căci acesta imprimă calitate recoltei şi 
rezistenţă plantelor. Cele mai bune sortimente de 
îngrășăminte chimice sunt complexele de tip C – 
16.48.00 aplicate înainte de arătură sau chiar și la 
pregătirea patului germinativ.  

Adâncimea de semănat - depinde de tipul de 
sol pe care se înfiinţează cultura, astfel că pe solu-
rile mijlocii şi uşoare, mai nisipoase, aceasta poate 
fi de 4 – 5 cm iar pe cele mai grele, mai argiloase, 
doar de 3 – 4 cm. 

Densitatea - potrivită pentru fermele noastre 

este cuprinsă între 350 – 450 boabe germinabile 
pe metru p�trat, astfel încât să se permită tulpini-
lor fraţi să realizeze boabe utile dar şi să împiedice 
buruienile să aibă acces facil la aer şi lumină spre a 
concura plantele de cultură. La această densitate 
cantitatea de sămânță necesară este de 200 – 220 
kg / ha, pe care va trebui să o solicitați de pe acum 
comercianților de sămânță.

Nu uitaţi:  „desul umple fesul, rarul umple 
carul”.

Pentru explicații mult mai am�nunțite �i o mai 
bun� înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultur� �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultur� - ediția 2022,
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

   Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, v� rog s� respect�m cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe p�mânt - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
p�mânt - c�ci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest p�mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care st�m, �i dac� ele dispar, cu siguranț� 
disp�rem �i noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultim� or� pe care m� v�d nevoit s�-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cuno�tinț� despre masacrarea 
familiilor de albine de c�tre posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „dup� ureche” �i în momente 
total nepotrivite, mai ales în timpul înflori-
tului, �i f�r� s� anunțe apicultorii de acesta. 
Legea 383/2013, cu modific�rile ulterioare, a 
apiculturii, prevede pedepse aspre pentru ast-
fel de nereguli.                    A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele pe 

care le veți folosi.
Prim�riile sunt obligate s� în�tiințeze pe 

apicultorii din zona respectiv� de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt 

polenizate de insecte precum albinele. 
Dac� acestea dispar, iau cu ele pe alt� lume 

�i sursele noastre de hran�.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastr�, stimați cititori, 

fermieri, �i despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidian� din ferma, gospod�ria, 

dumneavoastr�  c�ci:

Dac� toate astea fi-vor respectate,
 Bun�starea vine c�tre tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Pugilistul gorjean Alexandru 
Sulea a câștigat medalia de argint 
la turneul internațional „Centura 
Moldovei”, de la Iași. Sportivul de 
la CSM Târgu Jiu este pregătit de 
maestrul Petrișor Gănănău. 

Competiția s-a desfășurat în 
perioada 3-8 septembrie 2024, iar 

Alexandru Sulea, argint la o competiție internațională
Alex a intrat în ring la categoria 86 
de kilograme. Întrecerea s-a adresat 
categoriilor de vârstă Tineret 
și Seniori U22 masculin. Andrei 
Constantin Agache și David Bazov 
(Israel) au fost pugiliștii eliminați 
de gorjean în drumul spre finală. 
În ultimul act, Alexandru a pierdut 

la puncte în fața experimentatului 
boxer din Ucraina, Ashot Kocyarian.

„Alexandru a avut o evoluție 
foarte bună la acest turneu. Având 
în vedere că a fost un turneu extrem 
de puternic la care au participat 
pugiliști de mare valoare la toate 
categoriile de greutate, pot spune 
că sunt foarte mulțumit de acest 
rezultat. Alex mi-a ascultat 
toate indicațiile pe tot parcursul 
turneului și în final ne-am bucurat 
împreună de o clasare pe podium. 
Cu acest rezultat, Alexandru Sulea 
este foarte posibil să fie convocat 
la lotul național și selectat pentru 

Campionatul European, care va avea 
loc în luna octombrie. Felicitări, 
Alex, pentru un rezultat notabil 
pentru CSM Târgu Jiu! Pe această 
cale vreau să mulțumim conducerii 
clubului, domnului director Robert 
Bălăeț și tuturor celor care ne 
susțin. Ne întoarcem la Târgu Jiu și 
vom continua să muncim mult mai 
mult, pentru că avem potențial și 
vrem să facem performanță atât 
la nivel național, cât și la nivel 
internațional”, a declarat Petrișor 
Gănănău, antrenorul secției de box 
de la CSM Târgu Jiu.

C�T�LIN PAS�RE

C�T�LIN PAS�RE               

Daria-Ioana Dinulescu s-a întors acasă 
cu două locuri I. Sportiva originară din 
Bumbești-Pițic a făcut parte din echipa-

Două canotoare din Gorj, campioane europene la Under 23. Două canotoare din Gorj, campioane europene la Under 23. 
Daria Dinulescu, dublă medaliată!Daria Dinulescu, dublă medaliată!
România a cucerit nouă medalii de aur la 
Campionatele Europene de canotaj Under-
23 de la Edirne (Turcia). Delegația noastră 
a avut 14 echipaje la această competiție, 
feminin și masculin. Două gorjence au devenit 
campioane europene. 

jele învingătoare la dublu rame și la 8+1. Daria va 
împlini 21 de ani în luna octombrie. 

De asemenea, Elena Diana Sută (21 de ani), 
originară din Bâlteni, a făcut parte din echipajul 
de 8+1. 

Alături de cele două gorjence au mai fost în 
barcă: Andreea Nicoleta Dinu, Ana-Maria Mătran, 
Larisa Bogdan, Delia Mirabela Grădinăciuc, Geor-
giana Blănariu, Estera Vîlceanu și Rucsandra-Ioana 
Bucşa. 

România a câştigat detaşat (06:34.68) în faţa 
Ucrainei (06:46.15). În finala de dublu rame fe-
minin, Daria Dinulescu a avut-o colegă pe Geor-
giana Blănariu. Cele două au venit fără probleme 
(07:24.39) în faţa Poloniei (07:34.12).

Daria a declarat că medaliile din Turcia pot re-
prezenta un punct de plecare către o carieră de 
succes și la seniori. Sportiva va intra acum într-o 
binemeritată vacanță.

„În primul rând, pentru mine, parcursul până 
la acest concurs a fost unul dur și plin de încer-
cări. Venim de la campionatul mondial din Cana-
da, care s-a demonstrat a fi unul foarte puternic, 
cu un loc 5 obținut în barca de 8+1. Despre cur-
sele de la Edirne, din Turcia, pot spune că au fost 

două experiențe noi pentru mine, deoarece am 
avut șansa să concurez în două probe, cea de du-
blu rame și 8+1. A fost una dintre dorințele mele 
pentru anul acesta. Nu pot spune că mă așteptam 
la aceste rezultate, deoarece atunci când intri în 
competiție trebuie să fii pregătit pentru orice, 
dar îmi doream să ajung la aceste performanțe. 
Pentru viitor, vreau să țin ștafeta sus, cred și sper 
că acesta este un punct de plecare către o carieră 
de succes. 

Pentru mine, anul competițional s-a înche-
iat odată cu acest campionat. Pot spune că sunt 
mulțumită și recunoscătoare pentru acest rezul-
tat, mai ales că am avut alături în echipa de 8+1 o 
gorjeancă, Diana Sută”, a declarat Daria Dinulescu 
pentru Cotidianul „Gorjeanul”.
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CLASAMENT LIGA 4

# Echipa   M V E  I  GM GP  P
1. CSM Târgu Jiu  2 2 0 0   14   0 6p
2. CS Unirea Țînțăreni  2 2 0 0     8   1 6p
3. CS Internațional Bălești 2 2 0 0     6   1 6p
4. CSC Negomir   2 2 0 0     5   0 6p
5. CS Minerul Motru 2008 2 2 0 0     6   2 6p
6. CS Vulturii 2 Fărcășești 2 1 1 0     9   3 4p
7. CS Jiul Rovinari 2016  2 1 1 0     4   2 4p
8. CSO Turceni   2 1 0 1     6   4 3p
9. AS Jupânești   2 1 0 1     3   3 3p
10. AS 7 Noiembrie Costești 2 1 0 1     2   6 3p
11. CS Petrolul Stoina  2 1 0 1     3 14 3p
12. CSO Tismana  2 0 1 1     1   2 1p
13. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 2 0 1 1     3   6 1p
14. FC Petrolul Țicleni  2 0 0 2     3   6 0p
15. CS Minerul Mătăsari  2 0 0 2     0   4 0p
16. CS Parângul Bumbești-Jiu 2 0 0 2     2   7 0p
17. CS Știința Drăguțești 2 0 0 2     1   7 0p
18. CS Petrolul Bustuchin 2 0 0 2     1   9 0p

Liga 4, Etapa 2

CS Minerul Mătăsari 0 – 1 CSM Târgu Jiu 

CS Jiul Rovinari 2016 3 – 1 FC Petrolul Țicleni 

CS Minerul Motru 2008 3 – 0 CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 

CS Unirea Țînțăreni 5 – 0 AS 7 Noiembrie Costești 

AS Jupânești 2 – 1 CS Parângul Bumbești-Jiu 

CSO Turceni 1 – 3 CS Internațional Bălești 

CSC Negomir 1 – 0 CSO Tismana 

CS Vulturii 2 Fărcășești 6 – 0 CS Petrolul Bustuchin 

CS Petrolul Stoina 3 – 1 CS Știința Drăguțești

C�T�LIN PAS�RE     

S-a consumat a doua 
etapă în principalul 
campionat din fot-

Nu a existat meci 
fără gol la Liga 4

balul județean. Liga 4 a pro-
gramat, în weekend, jocurile 
rundei, iar spectatorii gor-
jeni au avut gol sau goluri pe 
toate arenele. CSM Târgu Jiu 
rămâne lider în campionat 

datorită golaverajului, deși 
s-a impus, la limită, pe sta-
dionul din Mătăsari, după un 
penalti transformat în pre-
lungiri. Alte patru echipe au 
punctaj maxim după finalul 
de săptămână.  Vicecampioa-
na Jiul Rovinari a reușit prima 
victorie din actualul sezon, în 
timp ce „satelitul” vulturilor 
din Fărcășești a făcut scorul 
etapei. Cinci formații au ră-
mas fără punct după debutul 
Ligii a patra din Gorj.


